Дело № 5-91-212/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01 августа  2018 года

   г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица Алешкина .А.П., паспортные данные,  работающего в должности генерального директора ООО "Примпэй", гражданина Российской Федерации, зарегистрированного  по адресу: ...адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  Алешкин А.П., будучи генеральным  директором ООО "Примпэй",  находясь по месту нахождения юридического лица: г. Феодосия, пгт. Приморский, ул. Гагарина, 13-а, предоставил с нарушением срока в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым сведения о работающих застрахованных лицах по форме СЗВ-М за июль 2017 года. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за июль 2017 года (с типом - дополняющая)   предоставлены в Пенсионный фонд 07.06.2018 г. после составления акта  о выявленном правонарушении от 06.06.2018 г., то есть с нарушением срока предоставления отчетности, предусмотренного п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".

           Указанными действиями нарушен срок предоставления сведений о работающих у юридического лица застрахованных лицах в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым.

В судебное заседание Алешкин А.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен  надлежащим образом, о причинах неявки сведений в судебный участок не поступало.

        Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.

        В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа  месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем,   представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета;2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

       Факт совершения Алешкиным А.П. административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не опровергается лицом, в отношении которого ведется производство по делу, и подтверждается извещением о доставке в УПФР в г. Феодосии отправления от ООО "Примпэй", которое отправлено 07.06.2018 г., после составления акта о выявленном правонарушении от 06.06.2018 г.

         Вина Алешкина А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом   об административном правонарушении № 175 от 28.06.2018 года с отметкой о направлении копии протокола Алешкину А.П.  (л.д. 1-2);   извещением о доставке отправления ООО "Примпэй" (л.д. 4); актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о нарушении законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования (л.д. 6); решением о привлечении страхователя к ответственности от 28.06.2018 г.  (л.д. 7); копия сведений о застрахованных лицах за июль 2017 г. (л.д. 11), подтверждением получения сведений, направленных ООО "Примпэй" 07.06.2018 г. (л.д. 11), выпиской из ЕГРЮЛ о включении в указанный Реестр ООО "Примпэй" (л.д. 12-14).

         Указанные доказательства мировым судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

        При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

        С учетом изложенного, действия должностного лица – генерального директора ООО "Примпэй" Алешкина А.П. подлежат квалификации по ст.15.33.2 КоАП РФ -  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.

       При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

        Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

          В соответствии с  ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

        Согласно представленным сведениям Алешкин  А.П. на момент рассмотрения дела считается подвергнутым административному наказанию за выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля административное правонарушение (л.д. 17-18).

       При таких обстоятельствах суд полагает, что  Алешкину А.П. необходимо назначить наказание в виде административного штрафа без замены на предупреждение.

     На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5,  15.33.2, ч.1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

                                                            ПОСТАНОВИЛ:

           Должностное лицо Алешкина А.П. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

   Административный штраф подлежит уплате о перечислением на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (для ГУ - Отделение ПФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, номер счета 40101810335100010001, банк Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35000000, КБК 392 1162001006 6000140 - ПФР штрафы.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ - административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 91 по адресу: г. Феодосия, ул. Земская, 10.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

 Мировой судья
                   /подпись/                                    Н.В. Воробьёва